


　10月例会では、岐阜県岐阜市に本社を構える株式会社タナックの代表取締役 棚橋一成氏をお迎えし、

講演いただきました。タナックはシリコン加工を中心に医療・航空宇宙分野で活躍する企業です。

　28 年前に棚橋氏が起業し、現在は社員 40 人、ISO や医療認証の取得にも成功しました。特許や商標

を積極的に取り、補助金を活用して設備投資するなど、信頼性と品質を重視した経営方針が特長だそう

です。現在主力とする医療分野への進出は 13 年前、ある大企業との出会いがきっかけでした。先方に要

求された臓器モデル ( 医師の手術トレーニングなどで使われる模型 ) の質感を追求し、切ったり縫った

りする感覚を忠実に再現しました。現在では 100 社以上と取引するまでに成長しました。実際の感触が

人間の肌にとても近く、医療現場で好評を得ているそうです。

　また医療分野以外にも、航空宇宙やロボット開発にも力を入れています。大学と連携した衛星部品の

受注や、ロボットの皮膚の開発など、多岐にわたる事業展開も話題に上りました。商品開発には明確な仕

様書がない場合も多く、現場の悩みごとを聞き取ってイメージし、商品を細部にまでこだわって開発し

ていきます。どのようなものでも果敢にチャレンジしていく姿勢が、会社を進化させるヒントだと感じ

ました。

　社会の変化に合わせて社員の働きやすい環境作りにも注力し、健康優良法人の認定を受けたほか、IT

ツールを導入して業務効率化も図っているそうです。

　本年の基本方針【変化をチャンスに変え、進化し続ける企業を創ろう】を体現している企業から、チャ

レンジする具体的な姿勢を学び、有意義な１日となりました。

講師の棚橋社長と篠田会長 司会の市橋副委員長 新入会員

渡邉 悠司さん

新入会員

浅野 辰彦さん

「素材が知恵を､知恵が素材を進化させる !」シリコン加工から医療分野への進出

株式会社タナック　代表取締役社長 棚橋 一成 様 取引先の要望から生まれた「透明トルソー」



　10 月 16 日、岐阜県経営者協会 青年経営者部会の『秋の親睦ゴルフ大会』が岐阜関カントリー倶楽部

西コースにて行われました。７組２８名のご参加をいただき、青空のもとゴルフを通して楽しく親睦を

深める事ができました。成績は表の通りです。ご確認ください。
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【青年経営者部会 今後の予定】
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順 位 氏　　 名

浅 野 　 哲 央
西 脇 　 直 樹
浅 野 　 辰 彦
宮 川 　 裕 一
小 森 　 常 宏
西 澤 　 征 平
廣 江 　 隆 晃
林 　 　 芳 弘
小 野 　 慶 太
佐々木正太郎
渡 邉 　 悠 司
大 野 　 政 樹
宮 川 　 新 一
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6.0
15.6
3.6
16.8
15.6
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8.4
14.4
7.2
19.2
30.0
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順 位 氏　　 名

森 山 　 雅 紀
平 野 　 裕 司
武 藤 　 　 豪
伊藤　健太郎
篠 田 　 剛 史
笠 原 　 幸 治
安 藤 　 公 昭
奥 村 　 彰 規
林 　 健 一 郎
伴 　 　 幸 洋
篠 田 　 修 司
土 屋 　 雅 裕
恩 田 　 佳 直

OUT IN GROSS HDCP NET

55
51
43
44
47
52
59
53
53
47
61
43
60

58
49
48
51
52
55
63
55
52
45
56
41
62

113
100
91
95
99
107
122
108
105
92
117
84
122

36.0
22.8
13.2
16.8
20.4
27.6
42.0
27.6
24.0
10.8
34.8
1.2
37.2

77.0
77.2
77.8
78.2
78.6
79.4
80.0
80.4
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81.2
82.2
82.8
84.8

OUT スタート１組

篠田剛史さん　武藤　豪さん

森山雅紀さん　大野政樹さん

OUT スタート２組

西澤征平さん　浅野哲央さん

笠原幸治さん　平野裕司さん

OUT スタート３組

伴　幸洋さん　恩田佳直さん

浅野辰彦さん　安藤公昭さん

OUT スタート４組

小野慶太さん　小森常宏さん

伊藤健太郎さん　佐々木正太郎さん

OUT スタート５組

林　芳弘さん　西脇直樹さん

宮川新一さん　宮川裕一さん

OUT スタート６組

奥村彰規さん　土屋雅裕さん

林健一郎さん

OUT スタート 7 組

渡邉悠司さん　廣江隆晃さん

篠田修司さん

優勝　浅野哲央さん 会長賞　伊藤健太郎さん
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